Romanorū uenientes q̄ttuormilia ferme sauciorē qui relicti fuerant: interfecere: multos deinde p̄ desertos cīpos errantes consecuti peremerūt: q̄ttuor etiam cohortes quæ itineris errore a reliquo exercitu discesserāt & legato Vargunteio duce tumulū quēdam occupauerant: ad unū pdidere p̄terq; uiginti uiros q nudatis gladiis p̄ medios hostes uadētes: cū illi eō& audaciam & fortitudinē admirarent: Carras incolumes p̄nere. Interea falsus ad Surinā rumor delatus nūtiārat. Crassum cū totius exercitus robore fugā arripuisse reliquā uero inutilem turbam atq; imbellem Carris cōsedisse: Ratus igit̄ uictoriæ p̄mū e manibus erēptum eē: nec tamen rumoribus satis credens: rei ueritatē p̄quirere constituit: ut qd sibi potissime agēdū eēt: statuere posset: an scilicet intra Carras Crassum obſideret: an uero Carris Omissis: Crassum infesteret: Igitur ex familiaribus quēdam utriusq; linguæ pitum ad muros ciuitatis submittit: q Surinā noīe Crassum ad colloquum uocet. Hæc cū amici qui circa Crassum erant: accēpissent: læto animo colloqui oblationem suscipere. Nec multopost duo Arabes a barbaris missi ad muros uenerūt: qui se Crassum & Cassium egregie nosse assuerabant. Hi cū muris ruperstante Cassium fuissent cōspicati: dicunt Surinā sacris faciēdis occupatū nuntiare iusisse: pacem secū Romanis facere uelle. Cūq; regis amici Romani habeant: nihil aliud ab eis petere q̄ ut relicta Mesopotamia discedant. Hoc. n. utriusq; magis expediens uideri: q̄ extremi p̄gnandi necessitatem experiri. Has Cassius suscipiendas conditiones arbitratus: locū & tempus i quo Surinas & crassus ad colloquendū coirent: statuere iubebat. Id se ita facturos barbari dictitantes abierte. Surinas igit̄ cum crassum in ciuitate clausum accēpisset: sese ad obsidionem parans: postero die instructos milites ad pugnandū mœnia duxit: q multa in Romanos conuitia iacentes: ita demū pacē impetratos p̄dabant: si crassum & cassium uincētos Surinā tradidissent. Itaq; metuentes Romani & carrensiū fidei nō satis credētes: qd sibi agendum eēt uehementer dubitabat. Nam ab Armeniis quæ sola sperari poterāt auxilia expectare: longū sene nimiū videbaf: Itaq; fugā oēs: si qua inscjis Carrensiū euadendi p̄beretur occasio: suadebant. interhæc Andromachus uir oīum perfidissimus cum eiusmodi consilia Romanos agitare sensisset: ad Crassum ueniens se itineris ducem fore pollicetur. Hoc igitur duce Crassus noctu cum exercitu ciuitatem egressus est. nec eō& quicq; oīno Parthos latuit: cum omnia ad illos Andromachus detulisset sed quia noctu pugnare religiosum apud Parthos habetur: nihil se loco mouerūt. Ve& Andromachus nō huc nunc illuc agmen circunducens: nec quicq; tamen in itinere progrediens: & alias aliis causis nectens: tādem in altas paludes & loca magnis amphractibus circunsepta: eos qui secuti fuerāt perduxit. Multi enim iam ab initio nihil recte ab Andromacho fieri suspicati & itineris perplexitatem ueriti mō huc modo illuc agmen circunuerterentis: ipsum prosequi noluerant: sed Cassius retro unde discesserat Carras redierat. Cū que Arabes quos itineris duces habebat: ibidem moram trahere iubebant: quo ad luna Scorpii signum relinqueret: At ergo inquit sagittarium magis formido. Inde in Syriam cū quingētis ferme equitibus traxit. Plurimi uero fidos itineris duces sortiti ad montes qui Sinnacha uocantur peruenere: ibi q̄tū constiuiti diem expectarūt: Fuerūt uero ad q̄nquemilia hominū: quibus uir optimus Octavius præerat. Crassum uero insidiis Andromachi oppressum tum angustiis & circumstantis paludis impedimento circumiectum superueniens dies offendit. Aderant secum cohortes quattuor ac pauci admodum equites ac lictores quinq;. His copiis comitatus: cū iā adesse hostes nuntiarentur: & ipse duodecim tantū stadiis ab Octaviop̄culū abesset: in tumulū quendā confedit equitibus sene inaccessibilem: & longo uertice Sinnachis cōiunctū atq; subiectum: ita ut ab his qui cum Octaviō erant: facile conspici posset: qui cū īmunens periculū Crasso

rebus Crasso certamen erat: sed aduersus recentissimam Cæsaris gloriam & tres Pōpeii triumphos decer-
tans: nulli eorum cedens: utrūq; superare nitebatur. Et Pompeium quidem censoria dignitate superauit:
q; magnam proculdubio laudem meretur. Oportet enim in maximis rebus & rerump. administrationi/
bus nō penitus inuidiam formidare: sed magno animo ad p̄clarissima quæq; adniti: & uirtutis ac potetiæ
magnitudine inuidiam superare. Quod sicui penitus omni periculo carentem securitatē atq; animi requi-
em sectari placet: & Alcibiadis in cōcione uehementiam reformidat: aut in' termophilis Lacedæmonum
erum nas: aut in Thracia Perdicæ labores extimescit: latissimus in ciuitate patet campus ad ociandum: ubi
gnauis considens atq; ociosus signitiae coronam suo capiti contexere possit: ut sophistarum quidam dice-
re consueuerunt. In quo genere forte Niciam aliqui connumerarent: fuit enim pacis & ocii amantissimus:
& soluendis aut componendis bellis aptissimus: quæ uirtus propria græcorum esse uidetur. Atq; in hoc
nulla ex parte Nicias est crasso comparandus: qui caspium pelagus atq; iudicum oceanum romani impe-
rii terminos fore destinauerat. Neg; uero decet cū te uirtute ac potentia superiorē intelligas: deterioribus
cedere: neg; principatu idignos uiros ad gubernādum remp. adsciscere: neg; maximis de rebus improbis
atq; infidis uiris fidem præstare. In quibus omnibus deliquisse Niciam non obscurum est: qui cleonē gar-
nulum sane & clamosum rabulam impudentissimum præterea atq; audacissimum uirum magni exerci-
tus imperatorem deligi fecit. Nec crassii in bello spartaco celeritatem laudo: qui festinationis magis q; secu-
ritatis rationem ducens manus conserere properauit: ne superadueniens Pompeius perfecti iam ppemo-
dum belli gloriam auferret, ut Mummius Metello apud corinthum bellum gerēti abstulerat. Sed illud
Niciæ non parum delictum uideri debet: non aduersariorum opibus aut potentia deterritus sed militādi
laborem ac periculum reformidans: maluit cum res suas in tuto collocaſlet: rem pub. periclitari: q; suo peri-
culo salutem reipub. quærere: quis Themistoclis factum intueri possit: qui bello perfido cum non idoneū
imperatorem creatum animaduerteret: atq; illum rei gerēdæ imparem iudicaret: ne demēs unus atq; im-
probus uir totius ciuitatis salutem in discrimen abduceret: pecunia data sese ut imperio abdicaret effecit.
Cato autem quo tempore motus maximos ac perturbationes reipub. instar conspiciebat: tribunatum pe-
tiuit. Nicias uero cōtra Minuma & citheram ac Milesios imperatorem se fieri passus cōtra lacedæmonios
bellum gerere noluit: sed imperatorium exuens paludamentum cleonis dementiæ atq; audaciæ uiros ar-
maues & totius reipu. imperium comittens non modo propriam gloriam sed defensionē patriæ atq;
salutem neglexisse uidetur. Quapropter non ita multo post inuictus atq; reluctans contra Syracusios bel-
lum gerere coactus est: cum non utilitatis aut dignitatis causa: sed animi mollicie atq; desidia quātum ī se
esset: obſtare uideretur: quo minus potentissima Siciliæ ciuitas atheniāſium imperio subiiceretur: q; hoc
nō minus ignauiae: ac secordiæ q; immensæ uirtutis & bonitatis testimonium uideri potest. Quod cū sem-
per ab illis gerendis fuerit alienus: cūq; semper imperandi munus detractauerit: nunq; populus quasi uirū
optimum ac peritissimum ducem ad maxima quæq; bella suffragiis diligere cessauit. At crassio: cum belli
semper & imperii fuisset audiſſimus: nunq; nisi bello seruili populi sponte imperium accipere contigit: q;
per id temporis Pompeius Metellus atq; ambo Luculli bellis aliis impliciti tenerentur: & tunc tamen opi-
bus & potentia magnus crassius habebatur. Verum illud comici poetæ dictum præclare sibi conuenire et
amicissimi fatebantur: Virum illum cæteris in rebus q; in clypeo gestando optimum esse: neque satis ta-
men hæc opinio Romanis profuit: amicorum multitudine & ambitionis excessu maximum exercitū si-
bitradere coactis. Athenienses enim inuitum ac renitentem niciam ad bellum impulere. Crassus uero iui-
tos ac abnuentes Romanos eduxit ad bellum: & propter hunc quidem ciuitas ille autem propter ciuitatē
maximum ifortunium subiit: Atq; magis in his rebus laudare niciam q; uituperare crassum licet. ille enī
prudentis imperatoris ratione utens suorum ciuium spem non frustrabatur: sed metus caufa: ut ab Sicilia
abstinerent: hortabatur. hic autem tanq; facillimum opus bellum parthicum aggressus uehementer qdē
ab eo quod proposuerat aberrauit: magna tamen animo concæpisse iudicatus est. Cumq; cesar occidentis
populos celtas germanos & Britanniam insuper domuisset: ipse ad orientis imperium comparandum in-
tenderat animum: & Asiam omnem romanis subdere conabatur: quod etiam Pōpeius affectabat. Lucul-
lus uero utrig; aduersabatur. Itaq; cum Pompeio Asiae imperium a populo mādaretur: senatus obſtitit. &
farem quoq; cum trecenta germanorum milia cæcidissent: cato hostibus dedendum atq; eius capite oēm
Deorum iracundiam ob uiolata foedera contractam expiandam censuit. At uero populus catonis senten-
tia contempta quindecim dierum supplicationes ī eius uictoriæ honore decreuit. Quātā igitur futurā læ-
ticiam quantaq; sacrificia arbitramur: si crassus ex Babylone litteras ad senatum mittens Mediā Persidem
Hyrcaniam Susas & Hætra romanorum prouincias esse nunciasset? Oportet enī (ut Euripides īquit) eos
qui in ocio degere quiq; suis rebus esse cotenti nequeunt: quando aliis in iuriā inferre uolunt: non Scan-
diam aut Mendim uilissimas insulas inuadere nec patriam fugientes Eginetas & tanq; aues regionem mu-
tantib; perseguiri: sed magna iniusticiæ premia querere: quibus iustitiæ facta iactura: nō quidem paruæ aut
contemnendæ rei pensetur: nec illi satis recte iudicare uidentur: qui cum Alexandri laudent expeditionē:
Crassi audent uituperare conatus: Neg; enim decet ex euentu rei iudicia facere. Sed nos ad instituta redea-
mus: niciam permulta in bello præclara facinora edidisse cōstat: multis enim præliis hostes superauit: & a
capiendis Sycacensis paulum quid absuit: nec quæ errata sunt: omnia sua culpa euenero magnum enim re/
bus gerendis aduersa ualitudo impedimentum attulit: plurimum etiam ciuium qui domierant inuidiā
accusare licet: crassus autem propter innumearam erratorum multitudinem nullum fortunæ uituperan-
de locum reliquisse uidetur: atq; sola eius appetit accusanda stulticia: quam non tantum Parthorum uir-

AGESILAI

tute: quantum aduersa Romanorum fortuna superatam fuisse putandum est. Præterea cum nullū diuina
tioni signum Nicias aliquādo neglexit: hic autem omnia penitus Deorum portenta contépsit: utriusq;
tamen idem ferme exitus fuit. Difficilis sane res ad iudicandum: licet illi minus uituperādi uident: q; perui
caciæ & superbiciæ criminē fugientes ueterum opinionem atq; auctoritatē secuti: ppter nimiam religionē
delinquunt. In morte uero Crassus laudabilior: qui nunq; timori aut labori succumbens: sed amicōg; p̄ci
bus & uoluntati obtemperans: tam etiam hostili fraude deceptus iteriit. Nicias autem turpi & infami spe
salutis ductus supplex ad hostium genua procubens turpiorem sibimet ipse mortem effecit.

AGESILAI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER ANTONIVM TUDERTINVM VERSA.

ON SVM EQVIDEM NESCIUS DIFFICILLIMVM ESSE AGESILAI Virtuti &
gloriæ parem commendationem inueniri posse. Verum tamen aggrediendum eē censeo:
quoniam rationi minime consentaneum foret: eum nec inferiorem laudem assequi debe
re: propterea q; ad summum perfectæ probitatis culmen peruererit. De sui igitur generis
nobilitate quid maius quidue præstantius dici posset: q; maioribus suis ī hodiernum usq;
diem nomine denueratis & eis quidem non priuatis uiris: sed regibus regum filiis quo
tus ab Hercule fuerit: memoria facile colligitur? Neq; tamē de his quisquā hoc nomine queri possit: q; re
gnū quidem possidebat: Sed urbis parum illustris. Nam sicut eorum genus totius patriæ honestissimū
est: ita & urbs ipsa uniuersæ græciæ celeberrima: adeo ut non inter secundos primi sed iter principes prin
cipatum obtineant. Illud quoq; haud est silentio prætereundum: quod ad communem & patriæ & sui ge
neris laudem pertinet: q; scilicet nunq; ciuitas eorum regnum excidere conata sit: ideo q; ipsos honore ca
teros anterferri inuidia torqueretur. Nec ipsi reges maiora unquam affe&tauerunt: q; an initio regni sui
possedissent. Quocirca cum nullam adhuc gubernandi rationem cognoverimus: neque popularem neg
paucarum potestatum neque tyrrnidem neque regiam dignitatē: quæ stabilis & absq; interruptio
ne perseuerarit: hoc tamen solum regnum assidue successiueque durare cernimus. Agesilaum uero etiam
anteq; regnum sit adeptus: imperio dignum fuisse hoc facile argumento dignoscitur: q; cum rex Agis di
uum obisset: Letychidasque hinc ut Agidis: hinc Agesilaus ut Archidami filius pro regia dignitate con
tenderent: uniuersa ciuitas Agesilaum & genere & uirtute minus repulsa dignum iudicauit: & eundem
regem cōstituit. Quare cum in urbe potentissima ad excellentissimum delegi munus ab optimis merue
rit: nulla alia conjectura opus est eius uirtutem qua etiam ante regni adceptionem præditus erat: compro
bare. Quæcunq; autem in regno suo gesserit: iam deinceps q; breuius potero percurram. Nam ex rebus ge
stis ipsius quoque mores optime (ut opinor) spectare licebit. Cum igitur Agesilaus iuuenili adhuc ætate
florens regnum asseditus esset: haud longo post tempore uulgatum est: Persarum regem tanq; aduer
sus græcos ingentem terra mariq; exercitum cogere. Quauidem de re consultantibus Lacedæmoniis so
cisque: Agesilaus si sibi spartanos quinquaginta: ingeniorum quos illi Neodomadas uocant tria milia: cō
federatorum uero sex milia tradidissent. In asiam trajecturum & faciendæ paci operam se daturum re
cepit: uel si bellare barbarus maluerit: tantum se illi negotium exhibiturum ut ei contra græcos exerci
tum mouere nequaq; ocium superet. Quo audito hilari statim animo plurimi cōcupuerūt: ut postq; rex
antea in Græciam traiecerat: eodem modo aduersus ipsum copiæ transportarentur & id eligēdum ut ab
inuadente potius q; expectāte cum eo depugnaretur: atq; hostium potius q; græcorum agri bello uastari
tur: quodq; omnium maximum uidebatur ut non de Græcia sed de Asia dubium certamen cōstitueret.
Postq; uero in Asiam cum exercitu nauigauit: quemadmodum imperatoriā artem exercuit: haud quaq;
ego dulcedinis q; commemorādis rebus gestis replicari posse arbitror: in Asiam igitur hoc primum gestum
est: Tissaphernes Agesilao iure iurando affirmauit: si secum inducias tantisper uellet: dum rediret quos ad
regem mitteret oratores: ei se effecturum: ut Græcorum urbes quæ in Asia erant: liberæ ac suis legibus de
gerent. Cum contra Agesilaus inducias integra fide facturum se iurauit: præfinito tamen ad id agendum
trium mensium spatio. Tissaphernes quæ iurauerat: statim ementitus est. Nam cum de pace auctorem se
promisisset: ingentem a rege exercitū præter copias quas secū habebat: depoposcit. Agesilaus uero etiā hac
omnia præsentisceret: fœdera tamen apud se iuolata esse uoluit. Quapropter hoc primum ab eo egregie
factum mea sentētia iudicari debet: q; cum Tissaphernem periurum esse demonstrasset: effecit ut apud ne
minem fidem mereretur: Cumq; se ipsum & ius iurandū magnificere & cōuentiones minime fallere aper
te iam declarasset: eo peruenit: ut nec græci nec barbari quocunq; iure secum inire fœdus uererentur. Cæ
terum cum recepto nouo exercitu Tissaphernes elatitior factus agesilao nisi ex Asia decederet bellum in
dixisset: & confederat: & lacedæmonii qui ibi aderant non mediocriter tristari uidebatur: q; Agesilaum re
gio apparatu uiribus imparem esse censerent. Agesilaus uero hilari admodum fronte p legatos Tissapher
ni nunciat: ei non paruam se gratiam habere quot periurio suo Deos sibimet infenos uendicasset: græcis
uero propicios & suarum partium fautores reddidisset: Militibus dehinc tanq; in expeditionem castra mo
uere imperat: urbibus uero: ad quas sibi cum exercitu Cariam petenti perueniēdum erat: ut commeatus
præparent: edicit. Similiter in omnibus ealibus & hellespontiis per epistolam iubet: ut socios ad se ī Ephes
sum mittant. Tissaphernes igitur: tum quia Agesilaus equites non habebat: cum equitatu Caria minime
sit permeabilis: tum quia sibi ipsi propter fraudem iratum esse censebat: existimans re uera in Suam: quæ
in Caria erat: demum facturum imperium: omnes quidem pedestres copias eo transmisit: equites autē ad
Meandri campum circumegit: sperans se græcos prius equitatu circumuētum: q; ad loca equis inuia p

venissent. Sed agesilaus cum Cariam petere prædixisset: mutata statim sententia in Phrygiam uero cōuer-
tit: assump̄tisq; sociorum copiis: in itinere ei occurabant: & urbes subuertebat: & ante expectatum iuadēs
infinitam pecuniam diripiebat. Quare hoc quoq; imperatorum nauasse mihi uidetur: q; postq; indictū ē
bellum: & aduersarii criminē factū est: ut iam & sancte & iuste decipere liceret: Tissaphernem quiden pue-
nili similitatis hominem esse fraude illa demonstrauit. Amicos uero eodē in loco prudentissime dicti-
tauit. Nam cum ob prædæ magnitudinē gratis ferme omnia uenderentur: amicos ut ea emerent monu-
it: significans se mox cum exercitu ad mare descensurum. Ipsis uero spoliis uendendorum præfectis ius-
sit: ut quanti quisq; emeret: scripturæ quidem mandarēt: precium tamen i præsentia remitterēt: eo pacto
amicis eius nihil præsoluentes: nec tamen publicum defraudantes: maximam pecuniarum uim consecuti
sunt. Siqui præterea ad regem (ut ueri similie est) transflugientes bona sua clam subducerēt: ea per amicos
suos deprehēdi curabat: ut datiores simul & gloriostiores euaderent. Quibus quidē rebus q; plurimos eue-
stigio amicitiae suæ audios effecit. Cæterum cum cognosceret deprædatum ac desolatum agrum diu exer-
citum sustentare non posse: frequentem uero incolis ac seminatum perpetuo sibi cibum suppeditaturum
studere cœpit: ut non tantū aduersarios ui caperet: uerum etiam benignitate ad se alliceret. Nam sæpe mi-
litibus suis in concione prædixit: ne captiuos ut iniustos cruciarent sed uti homines seruarent. Sæpe etiam
dum castra transferret: si paruos mercatorum infantes: quos militia aut portandi incommodo aut alendi
inopia uendebant: derelinqui audiret: eos aliquem in locum cōportari curabat. Eodem modo & captiuo-
rum qui ob senium destituerentur: curam suscipi mādabat: ne a canib; lupis uecti disperferent. Qui-
bus quidem ex rebus effectum est: ut eos nō modo qui hæc audirent: sed etiam captiui ipsi maxima beni-
volentia p̄sequerentur. Quascung; uero urbes uendicarent: iis seruilia omnia detrahens ea instituebat: in
quibus liberi principibus parere consueuerunt. Ita mœnia quæ nulla ui capi poterant: humanitate suas in
manus dirigebat. Postq; uero in Phrygia exercitum ductare propter Pharnabazi equitatum non ualebat:
sibi quoq; equites comparandos esse duxit: ne tanq; subterfugiens bellare cogeretur. Omnibus igitur urbi-
um illarum opulentis uiris: ut equos alerent imperauit: quicūq; tamen ut equum & arma & peritum uir-
præbuisset: hinc ut a militia ipse uacaret: licere edicto præfatus est. Nec secus ad hoc prompte faciendū sin-
gulos induxit: ac si quis pro se alterum libenti moriturum animo indagaret: urbes etiā instituit: ex quibus
parare equites oporteret: existimāns urbes in quibus aluntur equi: statim uel maxime ob equitatū elatio-
res fidentioresq; fieri. Miro igitur quodammodo equitatum euestigio & ualidissimū & strenuum habu-
it. Postq; autē nec appetebat: omne exercitum in Ephesum coegit: quem cum exerceri cuperet: turmis siq;
optime equitaret: peditibusq; si quis egregio corporis robore prestaret: premia proposuit. Scutatis itidem
& sagittariis munera declarauit: qui se ad debita opera maxime idoneos demōstrassent. Hinc cernere erat
gymnasia uiris se excentibus & equorum stadia equitandi studio decertantibus referta: iaculatores ue-
to & sagittarios in ordinem procedentes continebat: totam uero urbem spectaculo dignam reddidit. Nā
& forum uariis armis equisq; uenalibus plenū erat: & ærarii fabri ferrarii coriarii fullones omnes bellica
parabant instrumenta: ita ut uere urbem illam quasi quandā belli officinā existimare. Illud quoq; cuiusq;
animum non mediocriter ad bene sperandum conformasse. Cum primum quidē Agesilaum ipsum de-
inde reliquos milites intueri liceret: cum gymnasiis regrederētur. Coronas quibus coronati fuerant: Dia-
na offerentes. Nam ubi uiri Deos colant: bellica autem exerceant: & imperatoris obedientiam meditent-
nonne ibi uerisimile est omnia spe bona repleta esse? Existimāns præterea ex hostiū contēptu robur quod-
dam & fiduciam milibus ad pugnam ingenerari: per præcones palam edixit: ut barbari qui a prædonibus
capti essent: nudi uenderentur. Quocirca milites cum eos qui nunq; exuerentur candidos: pingues uero &
ad laborem inertes: quia curribus assidue ueherentur: esse cernerent: nihilo serius differre bellum censue-
runt: q; si contra foeminas pugnādum foret. Hoc quoq; militibus prædixit: statim q; breui itinere ad muni-
tissima eius regionis loca cum exercitu profecturum: ut hi iam illic ueluti decertaturos & animo & corpo
reparatos se præberent. Tissaphernes uero hæc ab eo singi ratus est: tanq; rursus decipe: & uere nunc in Ca-
riam facere impetum uellet. Ideoq; pedestres copias ut prius transmisit in Cariam: & equitatum i Mean-
di campo collocauit. Nec tamen Agesilaus mentitus fuit: sed ut prædixerat: confestim Sardianum locū
occupauit: triduumq; delerta hostium p̄means multum exercitū commeatum suppeditauit. Quarto au-
tem die hostium equites contra processerunt: eorumq; dux impedimentorum præfecto Pactolum traiice-
re: & trans fluuium castra metari iubet. Ipsi cum Græcorum aliquod pedites circa prædam occupatos cer-
nerent: illos magna ex parte trucidarunt. Quod cum Agesilaus itelligeret: ab equitatu opem afferrī impe-
rat. Persæ auxilium conspicati sese in unum cogunt: & uniuersas equitum turmas contra explicant. Agesi-
laus cum peditatum hostibus nondum adesse: sibi uero nihil ad huiusmodi rem agendam deesse cognosceret: conserendæ pugnæ tempus si fieri posset: esse dixit. Facta igitur re diuina in equites ex aduerso collo-
citos phalangem recta ducit: ex militibus quoq; pubes una secum concurrere: scutatos itidem i curfare &
equites inuadere iubet. Ita factum est: ut uniuersus eum subsequeretur exercitus: primum q; persarum ua-
lidi erant: equitum impetum exciperent. Sed cum aduersa & extrema eius omnia incumberent. Ipsosq; aci-
es inclinauit. Eorum alii statim in flumen irruere: alii fugam capeſſere inſequentes græci castra capiūt: scu-
tati (ut par erat) ad prædam conuertuntur. Agesilaus cū iam & amica hostilia omnia quaquauersum pos-
siderer: castra posuit. Cumq; inter se turbari audiret: q; adeo rerum gestarum culpā sibi injicem imputa-
rent: confestim contra Sardis mouit: Ibiq; circa urbem omnia igni uastat & populatur: simulq; per præeo-
nes clara uoce pronunciari iubet: si qui sunt qui libertatis egeant: ut ad se tanq; socium confederatūq; con-

AGESILAI

ueniant. Si qui uero Asiam suam afferant: ii pro libertate armati ad certamen prodeant. Postq; nemine contra exire uidet: iam intrepidus ultra progredivit. Cumq; nonnullos cerneret græcos: qui antea adorare coacti erant: nunc ab eisdem a quibus contemnebantur: honorari: & alios Deorum quoq; cultū sibi uendicare haud indignum existimātes effecit: ut ii græcos ne intueri quidem recta facie sustinerent. Cūq; amicorum agrum a præda direptis omnibusq; immunem præstaret: hostili sic fruebatur: ut biennii spacio Delphis plura q; centum talenta Deo decimam cōsecrarit: Cæterum persarum rex horum malorum causam in Tissaphernem cōferens: Tithraustam misit: qui eius caput obtruncauit. Barbarorum tamen res ex illo tempore in peius semper ferri: Agesilai uero indies melius ualidiusq; se habere: ab omnibus enī gentibus pro ineunda amicitia legati mittebanf. Multi quoq; libertatis audi ad eum desciscebant: adeo ut iā non græcorum modo sed barbaroq; innumerabilem dux esset. Agesilaus: ob hoc etiam ipsius continentiam uehementer admirari licet: cum infinitas in continenti urbes suo imperio subditas haberet insulasq; non paucas quandoquidem ciuitas ei classem addiderat: Cūq; ad summum & gloriæ & potentiae culmen euectus esset: possetq; multorum ac robustissimorum opera ad quancunq; rem uti: rem præterea arduā magnificamq; uersaret animo: speraretq; exercitum funditus tollere: qui prius aduersus græciā militauerat: annula tamen harum rerum est superatus: Sed ubi a magistratus ei nunciatum est: ut patriæ succurreret ciuitati non secus paruit: ac si in læctica solus apud quinq; uiros fuisset constitutus. illud apertissime declarans q; negq; uniuersum terrarum orbē patriæ: negq; nouos & nuper uendicatos amicos ueteribus: negq; turpia absq; periculis lucra honestis & Laboriosis anteponeret. Donec autem in magistratu permansit: hoc ēt regis laude dignissimum opus nauauit: q; cum urbes reciperet: ad quas imperaturus enauigabat: quia mutato statu: Postq; regere athenienses desierant: seditionem mouebant: curauit ut dum ipse adesset: absque exiliis & cædibus in concordia & foelicitate summa degerent. Itaq; qui in Asia erant græci non ut principe sed ut parente & socio suo abeunte tristabantur: q; q; non fictam erga ipsum amicitiam gererent: apertis: demum iudiciis ostenderunt. Eo namq; pro Lacedæmonia auxilia petente plerūq; præstiterunt: quando etiam aduersus potentiores pugnandum esse non ignorarent. Rerum igitur in Asia gestarum hic finis extitit. Postq; autem Helleponsum traiecit: per easdem gentes pficiscebatur: per quas infinita iam classem persarum rex iter habuerat: & quam uno anno uiam barbarus confecerat: eandem breuiori q; mensis spatio expediuit Agesilaus: studens ne post necessitatem patriæ succurreret. Sed cum ex Macedonia in Thessaliā transiret: ei officiebant insequentes a tergo larissei cranonii scotusenses pharsalii: qui boetiis confoederati erant: omnes præterea thessali præter illos qui ea tempestate exulabant. Ipse interim quadrato agmine ductabat exercitum dispartitis & a fronte & a tergo equitibus. Ast ubi incumbentibus a tergo thessalii ultra pergere prohibebatur: & anteriorem exercitus partem & nonnullos e stipatoribus suis trāsimisit ad posteriores. Postq; utrinq; strūctæ acies: thessali haud cōueniens esse rati ut cōtra pedites equitatu decerant: auersi gradatim retrocedere. At illi temere isequi. Sed Agesilaus cum utrorūq; errorem intelligeret: ex equitum numero qui circa eius latera constituti erant: ualidiores præmittit: ut & reliquos secum ire iubant: & ipsi omnibus uiribus insequantur: ita ut fugientibus hostibus nulla detur retrouertendi copia. Quos ex insperato superingruentes cū thessali conspicati essent: alii nullo pacto reuertebantur: alii cōuertere se conati superuenientibus ex obliquo equitibus comprehendebantur. Vnus tamen equitum præfatus nomine Policharmus pharsalus & se retrouertit: & una cum suis diu pugnās tādem interimit. Quo facto indecens & ineffrænata fit pugna: alii ceduntur: alii uiui comprehenduntur: nec prius substitere: q; in anthraciorum montes sese contulerunt. Tunc Agesilaus anthracium atq; narphetum trophæum cōstituit: ibidemq; mansit: non mediocriter ea de causa exultans: q; eos qui equitatu maxime gloriantur: cū equitibus a se primum comparatis superasset. Postridie achaicos Phyciæ urbis montes emēsus ad boetiorum usq; consinia per amicas regiones processit. Tibi cum interclusum iter a Thebanis Atheniensibus Corinthiis Emanibus Euboicis & utrisq; Locris offendisset: nequaq; cunctatus ex aperto aciem contra struxit: cum unum & dimidium tantum Lacedæmoniorum ordinem: confoederatorum uero eius loci Phocæses solū & Orchomenios: ac deinde reliquum cui præerat exercitum secū haberet. Nec tamen hoc dicturus uenios q; parua manu imbecillioribus militibus cōfluxerit. Nam si hæc dicerem: & Agesilaum temerariū & me ipsum stultum declarare mihi uiderer: si eum qui grauia pericula absq; causa inuaderet: laudibus extolleret immo magis hoc admiratione dignum arbitror: q; non inferiores hostibus copias compararit: armatq; ita ut omnia ærea omnia purpurea apparerent: Curaritq; ut laborem milites ipsi sufferent: & eorum aios tanta audacia compleuerit: ut aduersus quēcunq; pugnam non reformidarent. Suis quoq; emulationem quandam iniecerat: ut quisq; fortissimus uideri studeret. Spem insuper omnibus fecerat: fore eos multaque ac preciolissimarum rerum ditissimos: si uirorum fortium officio fungerentur. Militibus enim hūc i modum animatis promptissime ualidissimeq; manum cum hostibus conserturum se existimabat: nec euſane fefellit opinio. Narrabo igitur pugnam ipsam cui parem ætas nostra nullam uidit. Conuertat enim in campum Coroniæ adiacentem Agesilai quidē milites a Cephiso: Thebanorum uero ab Helicone æquales utrinq; phalanges inter se conspiciebātur: equitatus itidem utrinq; numero sere par erat. Agesilaus dextrum cornu curabat: Orchomenii in sinistro extrema tutabantur. Contra Thebani a dextro: Argui a sinistro stabant. Congredientibus illis mirum utrinq; silentium tantisper suit: dum ad stadii iteruallum absens. Exinde uero Thebani sublato clamore cursu cominus ferebantur. Cumq; iam tribus iugeribus dirimerentur: ex aduerso procurrerunt ab Agesilai acie domestici milites: quibus Euripides præerat: successi ueq; Cyriorum aliqui & iones & æleos & hellespontii: iisq; omnibus ad teli iactum appropinquantibus

qui oppositi erant in fugam uertuntur. Argui haud quaquam Agesilai militem excepere sed protinus in Heliconem confugerunt. Hoc in loco extremi milites Agesilaum coronarunt: cui interea nuntiatur. Thebanos cæsis Orcomenis impedimenta uersari. Is acie flexa ad illos ire pergit. Sed Thebani cuni suos in Heliconem profugisse cernerent: enixe eodem salutis audi se se conferunt. **Hic** Agesilaum uere magnanimū sine controuersia licet appellare: qui tutissimam rationem minime secutus est. Nam cum fugientes cadent tespī insectari & facile manu capere posset: a fronte præuerire & in Thebanos irrumperem maluit. Confligētes phalanges impelluntur: pugnant interimunt: Cadunt clamor nullus erat: Nec tamen silentiū: sed mos qualem ira simul & pugna ederet. Thebani maior ex parte in Heliconem fuga secedunt. Multi tamen inter se cedendum opprimuntur. Postq̄ in Agesilai parte uictoria stetit: sauciusq; ipse ad phalangem relatus est: citi equites denunciant circiter octoaginta ex hostibus armatos in templo esse. Ille tametsi undique uario telorum genere confossus esset: Deos tamen minime neglexit: sed quo uellet dimitti & ab iniuria seruari iussit: iussitq; insuper equites qui eos in tuta comitarentur. Finito deinde certamine: cernere erat quo in loco manum conseruerant sanguine concretam terram iacentium & sociorum & hostium promiscue cadauerā: contritos clypeos: perfracta inuicem tela: pugiones euaginatos aliquos humi: Quosdam in ipsis cadaueribus: nonnullos adhuc in manibus. Cum autem iam aduersa sceret: cibo summoq; corpora procurarunt. Prima deinde luce Syllo belli præfecto imperat exercitu instructo trophæum constituere: uniuersos in Dei honorem coronari: tibicines omnes modulari. Quæ dum ab eo gerūtur: Thebani per prætonem inducias fieri & suorum cadauerā sibi sepelienda reddi postulant. Factis itaq; induciis Agesilaus dominum rediit: magis uidelicet cupiens: in quibus licitum esset: domi imperare & in aliis parere: q; in Asia potentissimus esse. Sub idem tempus cum aduertisset Argiuos rebus suis frui: & Corinthum tanq; bello gaudentes sibi uendicare: aduersus eos exercitum agit: depopulatoq; ipsorum agro ad Corithii angustiat transcedit: & muros ad Lecheum usque protensos occupat. Patefactisq; Peloponnesi portis domum ad Zacinthia reuersis: quo in loco a chori præfecto institutum fuerat una cum reliquis Deo pæana cecinit. Subinde cum in Precio Corinthios armenta omnia custodire ipsumque Pereum seminare & ex eo fructū colligere audiret: maximum id esse ratum: q; Boetii quotiens ex Creusi motum pararet: facile Corinthis adiungi possent: Precio exercitum admouit: quod cum a multis non secus ac si ciuitas intromissa esset: asseruari cerneret: sumpto prædio ad ipsam urbem copias traduxit. Sed ubi uniuersos sub noctem ex Precio urbi succurrere sensit: reducto rursus exercitu Pereum ipsum iam præsidio destitutum predamq; omnē prima luce rapit: & prostratis muris in patriam regreditur. Acheis post hæc ad societatem prompte iclina facio gracia fecit: uera & aperta esse fatebitur. Etenim cū Lacedæmonis fautores qui intra Thebas erant: aduersa factio interesset: eis succurrendi studio exercitū contra Thebas mouit. Sed cū iter & fossis & tignorum obicibus munitum interclusumq; cōperisset: Cyrocephalas trāsgressus omnē agrum ad urbemusq; ferro atq; igni deuastauit: assidue faciens & in plano & in montibus Thebanis pugnandi copiam. Sequenti anno rursus cōtra thebas bellauit: supergressusq; ad Scolimi fossas simul & uallū reliquū bieciæ de populus est. Hactenus igit̄ ipse cū ciuitate: quæ rettulimus fideliter gessit. Siquid uero ex eo tempore sini stri accidit: nemo erit qui Agesilao duce id gestum affirmet. Accepta igitur in Leuctris clade cum amicos hospitesq; eius qui in tegni erant aduersarii una cū Mantinensibus trucidassent: conspicantibus iā insuper Boetiis omnibus Arcadibus & Eleis statim cū sola ciuitate uendicaturus illuc perrexit: multis existimatis Lacedæmonios agrum suum diu post non egressuros: nec ante a domū rediit q; eoq; qui amicos trucidaverunt: agrum penitus deuastauit. Inuadētibus post hæc Lacedæmonia Archadibus uniuersis Argiuis Eleis Boetiis & cum his una Phocēsibus & utrisq; locris thessalis atq; Emanibus atq; Acharnanibus & Eubœtis seruis insuper rebellantibus multisq; finitimis urbibus: cū ex ipsis quoq; Spartiatis nō pauciores in leu trica pugna occidissent: q; super fuisset urbē: tamen & quod maius est nullis cīctam muris ab impetu hostiū tutatus est. Nam ubi prærogatiuam hostes haberent: minime prodibat: Vbi uero ciues omnino pualituri eēnt audacter in aciem descendebat: putans si in apertum exiret undiq; se iri circūdatum: sin autem in angustiis & commodissimis locis expectaret: se prorsus fore superiorem. Postq; uero exercitus rediit se ipsum suamq; operam ad ciuitatis usum benignissime præstittit. Nam licet eū seu pedestrem seu equestrē militare senecta prohiberet: patriam autem ad euocandos bellū socios pecuniarum indignam cerneret: ad has tamē suppeditandas seipsum præparauit. Domi etenim quæcungū poterat excogitabat & conabatur: ubi uero opus esset peregre uagari: non recusabat: nec uerebatur si publice utilitatis gratia qui imperator esse consueuerat: legatus proficeretur: quauis tamen in legatione ipsa summi plæruq; imperatoris funetus fuerit officio: Nam & Antephradates cum in Asso Ariobarzanē societatis iure Lacedæmoniis colligatum obsideret: Agesilai aduētu territus profugit: & Cocis cum Seston Ariobarzanis itidem imperio subiectam circūsederet: dimissa obsidione recessit. Itaq; non iniuria & in legatione de hostibus trophæum statuere potuisset. Mausolus tamen cum utraq; hæc loca centum nauibus obsideret: non equidem Agesilai

AGESILAI

terrore sed persuasione cum omni classe domum discessit. Rem igitur admiratioē digitissimam perfecit
 ut & qui beneficium ab eo suscepisse se existimabant: & qui eius metu profugerant: utriq; pecunias contri-
 buerint. Ipse quoq; Mausolus hospitii iure quo Agesilao coniunctus fuerat: lacedæmoni pecunias cōtulit.
 Hicq; omnes egregio comitatu eum domum dimisere. Annos deinde circiter octoaginta natus cum ani-
 maduertisset ægyptiorum regem Persæ bellum inferre cupientem: multosq; & pedites & equites ac insi-
 nitas pecunias possidentem: non moleste tulit ab eo se accersi: maxime cum summū exercitus imperium
 sibi polliceretur. Eadem enim opera & ægyptio pro beneficiis ab eo p Lacedæmoniis collatis gratiam re-
 laturum: & græcos qui in Asia erant rursus liberaturum se arbitrabatur: ipsi uero persarum regi poenas ir-
 rogaturum priorum facinorum & q; denuo socium se esse prædicaret: ut Medus discederet: tentabat. Cæ-
 terum ubi ægyptius: qui eum accersiuera: exercitus imperium dare denegauerat: Agesilaus ut uehemen-
 ter deceptus quidnam agendum esset: animo uersare: cum ecce externi primum ægyptioꝝ milites ac de-
 inde reliqui omnes a rege deficiunt. Rex ipse in sydona phœniciae metu profugit. Ad ægyptii seditiōe tur-
 bat duos diligunt reges. Hic Agesilaus cum diu multumq; cogitasset si neutri faueret: neutrū gtaecis mer-
 cedem persoluturum: neutrūq; cōmeatus præbiturum: & uter uictor euaserit: hūc sibi fore inimicum:
 utri uero opem ferret: hunc accepto beneficio (ut par est) amicum futurum ei. Tandem adhæsit: q; græcis
 magis beniuolus esse uidebatur: & una cum illo pugnans infensum græcis alterꝝ prælio superior captiuū
 facit: alterum regem constituit: eog; in amicitiam Lacedæmoni coniuncto recepta pecuniarum ui nō par-
 ua domum media q; quis hyeme recepit: studens ne futura æstate cōtra hostes patria torpesceret. Hactenus
 quæ plurimis testimoniis eguit narrauimus. Talia enim nequaq; egent argumentis sed ea solum comme-
 morare sat est: & statim credunt. Deinceps autem animi uirtutem per quam hæc agebat per quam & ho-
 nesta appetebat & turpia fugebat: ostendere aggrediar. Agesilaus sic diuina colebat: ut hostes quoq; iusiu-
 randum induciasq; eius fideliores q; suas ipsorum amicitias esse censerent. Nam in cōtrahendis inter se re-
 bus plerūq; in unum conuenire formidabant. in Agesilai uero manum seipsoſ sponte subiiciebāt. Quod
 nequis incredibile forte opinetur: uolo ex his clarissimos recensere. Spichridates siquidem persa: sciens q;
 Pharnabacus regis filiam pro uxore accipere tractaret: suam uero absq; matrimonio uellet. Cōtumeliam
 hāc esse ratus: seipsum cū uxore & liberis cūq; omni potētia agesilao tradidit. Cōcis paphlagonū dux regi
 quidem quæq; pollicenti: haud quaq; paruit: ueritus ne postea ab illo captus vel pecuniæ uim magnam
 persolueret uel interiret. Hic tamen agesilai frætus induciis: & in eius castra peruenit: & societate inita cū
 eo militare elegit: tametsi ipse duo equitum peltiferoꝝ uero quattuor milia suo sub imperio gubernaret.
 Pharnabacus quoq; cū agesilao in colloquium uenit eiq; aperte profiteri ausus est: nisi totius exercitus im-
 perator constitueretur: a rege se defecturum. Si uero imperator eligeretur se contra agesilauū q; maxie sup-
 peterent uires ualidissime bellatur. Quæ cū diceret cōfidebat tamen nihil se cōtra inducias passuræ: adeo
 magna pulchraq; ē possessio: cū omnibus reliquis: tum maxime uiro quōdam īperatori: pium fidelēq; &
 in præsenti cē & in præterito fuisse cognitū. Ac de rebus quidem ad religionem pertinentibus hactenus.
 De iusticia uero circa pecunias quænam iis maiora iudicia afferri possent? Nunq; enim ab agesilao quisq;
 se spoliatum est criminatus. Multi tamen ab eodem beneficiis se affectos s̄aepē sunt testati. Qui autem res
 suas ad hominū utilitatem erogare delectetur: quonā pacto uelit hic cū dedecore aliena suscipere? Nā si pe-
 cuniæ foret audius: multo sane facilius esset suas seruare q; alienas deprædari. Rursus qui gratia nemine
 uelit fraudare: cui abnegare nulla cōstituta est poena: quonā modo uelit hic ea quæ legibus prohibētur au-
 ferre? At agesilaus non solū gratiā non referri ueꝝ etiā si potentior maiorē nō redderet: iniustum esse cen-
 sebat. Remp. uero depeculatū esse quis eū merito accusabit: cū eas quæ sibi debebantur gratias ad patrī
 fructum utilitatēq; conuerterit? Quādo insuper patriæ & amicis beneficium pecunia propria præstare uel-
 let: cum eisdē prodesse alieno ære liceret: nonne id maximū est in pecuniis continentia argumentum. Be-
 ne sane. Nam si gratiam uendidisset: uel beneficia mercede foenerasset: ea nemo se quicq; debere existimat-
 set. Atqui gratis beneficia recipiunt: ii benefactori semper libenti animo deseruiunt & quia secū bene actū
 sit: & quia digni sint habiti: qui gratia depositum seruarit. Similiter qui generose minus q; iniuste plus pos-
 fidere delegit: nonne uerisimile est hunc uehemēter lucri turpitudinē effugere. Cū igitur a ciuitate iudica-
 tum fuisset: ut oīa quæ agidis fuerant: in eius manū peruenirēt: ipse cū cognatis suis quos pauperrimos ui-
 debat omnia ex æquo benigne dimisit: quæ quidē uera esse uniuersa Lacedæmoniog; testis est ciuitas Pol-
 lienti enī innumerabilia munera Titrausta si ex eius agro decederet: Agesilaus hunc in modū respondit:
 apud nos o Titrausta præclarus cēsetur si exercitū magis q; seipsum īperator ditauerit: elaboraritq;: ut ab
 hostibus spolia potius q; munera capiat. Nemo est præterea q; ab ulla uoluptatū quæcūq; mortalibus do-
 minantur: superatū nouerit Agesilaum: qui ab ebrietate & gulæ īprobitate cibisq; intēpestiuis nō secus at-
 q; ab ingenti flagitio abstinentū esse putabat. In conuiuiis etiā cū duplo maiores acciperet epulas non iti-
 dem illis uescebatur: sed eas distribuens neutrā sibi ipsi partē relinquebat: existimans uidelicet regibus non
 satietatis gratia: sed ut hac etiam re quos uelint honorare ualeant: epulas duplicari. Somno quoq; utebat
 nō domino sed actionum suarum subdito. ac nisi uilissimum omniū alioꝝ lectulum haberet: apertissima
 pudoris edebat īdicia: arbitrabatur quippe oportere principem non mollitie sed tolerantia priuatis esse su-
 periorem: non tamen pudebat si in æstate caloris in hyeme frigoris maiorem partē sufferret. Nam si quan-
 do exercitui laborare cōtingeret: labore ipse sup̄ alios sponte subibat. Hæc oīa nō mediocri militibus cō-
 lationi esse iudicās: atq; ut summati præstrigā: agesilaus laboribus quidē gaudere: ocium uero & segnitie
 penitus fugere. De sua uero in uenereis continentia si nulla alia rōne saltē admirationis gratia discernendū

esse censeo. Temperare enim seipsum a rebus quas minime concipiuerit: humanum sane dixerit quipiam:
 Ast cum ipse Megabatae Spiridatis filii amore teneretur: utpote ad summam pulchritudinem diligendam
 naturali quodam ductus instinctu: uelletque Magabates eum osculari de persarum more: qui eos osculan-
 tur quos honorant: omnibus viribus illum ab obusculo reieciisse: nonne continentiae etiam uehementissi-
 me & quasi insanæ maximum est indicium? Cæterum ubi Megabates iniuria se affectum: ratus nequaquam
 deinceps osculari tentabat. Agesilaus unum ex illius sociis rogat: ut Megabatem ad se rursus honoran-
 dum uerbis inducat. Interrogante autem socio si forte Megabatae persuasum id fuerit: an osculum sit ipse
 admoturus: Hic Agesilaus cum aliquantum reticisset: hunc in modum respondit. Neque si statim om-
 nium hominum pulcherrimus ualidissimusque atque celerrimus essem euasurus. Rursusque eodem mo-
 do repugnaturum me Deos omnes testor potitus: etiam quod uellem omnia quod intuear mihi fieri aurea. Scio
 plerosque hac de re suspicaturos ideo quod facile plures reperiantur: qui hostes quod qui talia superare ualeant.
 Cæterum ea cum pauci testes adsunt: multis non credere licet. At haec neminem fugiunt: quoniam quae
 ab amplissimis viris aguntur: ea minime in obscuro tacere possunt. Verum si quis Agesilaum tale aliquid
 perpetrantem aut uidisset aut imaginari se affit masset: nequaquam fidem meritus esset. Nunquid enim in do-
 mo aliqua uel in priuata quidem peregrinatione hospitatus est: sed semper uel in templo ubi talia agere im-
 possibile est: uel in propatulo ubi cunctorum oculos modestiae suae testes habiturus esset. Quae si ipse men-
 taret: uniuersa Graecia oppositum cognoscente non utique illum laudari sed me potius uituperatione di-
 gnum deprehendi censerem. Fortitudinis quoque non obscura præbuuisse mihi uidetur indicia: qui assi-
 due contra ualidissimos & patriæ & græciae hostes bellandi negocium suscipiebat. Præterea in præliis ubi
 tunc hostes cum eo configere uellent: in aciem primus prodibat. Nec hostibus in fugam terrore cōuer-
 sis uictoriā assuebat: sed in pugna aduersa fortiter uincens trophæum constituebat. Qua quidem
 ex te cum immortalia suæ uirtutis monumenta posteris relinquenter: non minus tam sibi ipsi certissima
 uirilis impugnanda animi testimonia uendicabat: adeo ut eius animum non ab eis qui audissent: sed spe-
 stassent probare liceret. Agesilai trophæa non quod ipse statuerit: sed quoties militauerit dignū esset com-
 putare. Nam quod hostes interdum cum eo configere nollent. Non ideo minor haec erat uictoria: sed pa-
 triæ ac sociis & tutior & ultior. In agonibus enim hoc idem obseruari cernimus: ut non minus corona do-
 netur qui aduersarium non inueniunt: quod qui certando uictores euaserint. Eius sapientiam nulla non ipsius
 facta declarant: qui patria sic utebatur: ut sociorum auxilio ubicunque opus foret promptum se exhibēs pa-
 ratissimos & nulla excusatione tergiuersantes amicos uendicare. Erga milites uero se tales præstabat ut
 eorum obedientiam pariter & beniuolentiam facile consequeret. Nullo enim pacto ualidiorē effici phalangem
 intelligebat: quod ut propter obedientiam ordinē seruet: & per suam in ductorē beniuolētiā fidelis existat.
 Hostes sui non eum quidē uituperare poterant: sed odisse cogebantur: ideo quod socios illis potētores sem-
 per efficiebat: decipiens ubi locus esset: præueniens ubi celeritate opus fuerat: latens ubi id conduceret. Re-
 nū contrarietates aduersus hostes: magis quod cōtra amicos exercebat. Nam nocte tanquam die: rursusque die tanquam
 nocte utebatur: ignoratus saepenumero ubi esset: quo intenderet: quid ageret: adeo ut quae munita erant:
 immunita hostibus redderet aliqua: aliqua committēs: aliqua transcendēs: aliqua occulte diripiēs. Quo-
 tiens iter suscipiebat: quia pugnādi copiā intereundum fieri hostibus cognosceret: exercitum ita strūctum
 ducebat: ut maximo sibi ipsi auxilio esse posset. Quietē tanquam modestissima uirgo procedebat putans ea in re
 tranquillitatē securitatē eē: nullum metū nullum tumultū nullum errorē nullū difficillimū deniq; in/
 sidiis aditum. Quae cū faceret: hostibus terrorē: suis fiduciā & robur generabat: ita ut ab inimicis minime
 contēptus: nulla a ciuib; iactura: nullis amicorum quodrelis insectatus: plurimum ab omni mortaliū genere
 dilectus: plurimumque laudatus uitā ageret. Quantope patriā diligenter: longum sane eēt p singula recēsere:
 Nullā enim regē ab eo gesta: quae ad hoc non spectat: esse arbitror: atque ut breuiter perstringā: nemo est
 qui ignoret: Hagesilau ubi cuncti patriæ si profuturum speraret: non labores omisissē: in pericula detractas-
 se: non corpus nec senectā excusasse: quinīmo regis optimi officium esse ducebat: quamplurimis subditos
 beneficiis afficere: in rebus quibus maxime ciuitati prosint. Id quoque non in postremis locandum cēso cū
 in patria potentissimus esset: legibus tamen seruire apertissime cognoscebat. Quis enim reluctari aude-
 ret: ubi regem maxime obtemperantem cerneret? Quis minus se habere existimans nemini quid moliri
 aggredieretur: ubi regem sub legibus se contineri non aspernarem cognosceret? Ad eos quoque qui in ci-
 uitate inter se disceptant: tanquam partem se præbebant: si quid errarent: increpare: si quid bene agerent: hono-
 te prosequi: si qua calamitas accideret: consulari: nullum ciuem habere inimicum collaudare omnes: uni-
 uersos seruari lucrum existimabat. Siquis enim minimus interiret: in damno reponebat: si uero in legibus
 quieti degerent: fœlicem semper fore ciuitatem apertissime ratiocinabantur: tunc autem ualidissimam cū
 græce modeste sese gererent. Si uero pulchrum est ab eo qui græcus sit græcos diligi: quem ducem exce-
 pto Hagesilao nouimus: qui unde p̄dam speraret: urbes nollet capere: uel qui de bello quod aduersus græ-
 cos cogeretur uictoriā reportare: minimum esse censeret? Ille igitur cum nuntius esset allatus: in prælio
 apud Corinthum gesto Lacedæmoniōque octo tantum Corinthiōque uero decem fore milia desiderata: nul-
 lum latitiā iudicium præ se tulisse uisus ē. Atque adeo in haec uerba prorupit: Heuerte miserā græciā quan-
 do qui nunc periere: ad Barbaros penitus delendos uiui satis esse potuissent. Transfugis deinde Corinthiōque
 effecturos se ut urbs dederetur pollicentibus: machinasque quibus capi mœnia cuncti sperabant: ostē-
 dentibus eā tamen inuadere noluit: asserens græcas urbes non inservitiū redigi sed castigari oportere. Nam
 si nos inquit peccantes deleamus: uidēdū est: ne postea desit quoque auxilio Barbaros superemus Rur-

AGESILAI

sus si pulchrum ē Persarum regem odiſſe: tum quia superiori iam tempore exēcītū eduxerit tanq̄ grā
 ciam redacturus in seruitutē: tum quia nūc iis potissimum iungereſ: quo& societate magis se nocitum
 speraret: illis aut̄ donaret: quos acceptis muneribus plurimū grācis ob futuros crederet: ei postremo pati
 faueret: ex qua nosmetipſos inuicē bello decertaturos putaret. Cū hāc uniuersi cognoscerēt: nemo tamen
 uel quo pactō natio aliqua a rege desiceret. Vel quād defiſſet: quo pactō in columnis pſeuueraret: uel omnino
 quēadmodum cum rege ſic male ageretur: ut grāciæ negociū non exhiberet: nemo inq̄ p̄ter Hagesilaum
 curam adhibuit: qui etiam tum cum aduersus grācos patria bellaret: grācorum: tamē rē cōmunem mi
 nime neglexit: ſed quātis potuit uiribus barbarū ulturus enauigauit. Dignū ē gratiosos etiam ipſius mo
 res silentio nō inuoluere. Eum ſiquidē cum honore potentiaq̄ p̄ditus eēt: At in ſup regnū nec id quidem
 inſidiis attentatū ſed oībus acceptum poſſideret: elatum nemo cognouit: oībus autem rebus cōtentum &
 amicorum cultorem eē: etiam non quārentes plane intelligere potuiſſent. Nā & iocofis ſermonibus liben
 tissime utebatur: & amicis quibuscumq; in rebus p̄ſto aderat. Quia uero bonæ ſpe & aſſiduæ hilariſ erat:
 effecit: ut multi non mō unius cuiuspiam rei pſiciendæ: ſed totius uitæ iocundius indies traducendæ gra
 tia ſibi adhererent. Cum de ſe nunq̄ magnifice loquereſ: iactabundos tamen & ſeipſos laudantes non ini
 quo aio audiebat: putans ſe nihil eo iure illis nocere: & polliceri eos uiros fore primarios. Quā tempeſtive
 tamen animi altitudine utereſ: non eſt omittendum. Allatū ſiquidem a rege epiftolā: quā uir perfum̄ma
 cum Calle a Lacedæmonio de hospitalitate amicitiaq; cū eo iungenda attulerat: aperte uenit: allatorēg; in
 ſuper hāc regi nunciari iuſſit: non oportere priuatim ullas ad ſe litteras mittit. Si enim Lacedæmoni ami
 cus uniuersæq; grāciæ beniuolus eſſe palā intelligereſ: ei omnibus uiribus amicū fore. Sin autem inſidiias
 inquit exercere dephendatur: nequaq; me ſibi amicū: neq; ſi iſinitas accipere epiftolas futurę existimet. Ego
 igitur in Hagesilaο id ſane cōmendo: q; ut Grācis placeret: regis contempſit hospitalitatē. Hoc tamen non
 minus admiror: q; nō uter plures pecunias poſſideret: pluribusue hoībus imperaret: ſed uter melior & eēt
 & haberetur: maiore iudicandum eē ducebat. Illud quoq; ſuæ prouidentiæ uehementer probo: q; utiliſſi
 mum existimās ſi complures Satrapæ a rege ad grāciā diſicerent: nullis muneribus nullaue